
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

 
n. 1158 del 13.8.2024 

 
 
 
Oggetto: Procedura di mobilità volontaria esterna in entrata, ai sensi dell’art. 

30 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche 
e integrazioni, per titoli e colloquio, tra Istituti Zooprofilattici 
Sperimentali ed Enti del SSN, per la copertura a tempo pieno e 
indeterminato di n. 1 posto di Collaboratore Professionale Sanitario – 
Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico (TSLB) da assegnare 
presso la sede di Portici dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Mezzogiorno – Elenco candidati ammessi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Direttore Generale n. 1158 del 13.8.2024 

_________________________________________________________________ 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

L’anno 2024, il giorno 13 del mese di agosto, presso la Sede Centrale dell’Istituto in 
Portici, il Direttore Generale, Dr. Antonio Limone, ha determinato quanto segue:  
________________________________________________________________________ 
 
Premesso che 
 gli articoli 34 e 34-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, rubricati 

rispettivamente “Gestione del personale in disponibilità” e “Disposizioni in materia di 
mobilità di personale” disciplinano le modalità per il collocamento nelle pubbliche 
amministrazioni del personale in disponibilità iscritto in appositi elenchi secondo 
l’ordine cronologico di sospensione del relativo rapporto di lavoro;  

 fatta eccezione per le amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo e 
per gli enti pubblici non economici nazionali, il cui elenco è gestito dal Dipartimento 
della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, per le altre 
amministrazioni, ai sensi del 3 comma dell’articolo 34 del citato decreto legislativo, 
l’elenco è tenuto dalle strutture regionali e provinciali di cui al decreto legislativo 23 
dicembre 1997, n. 469, e successive modificazioni ed integrazioni alle quali sono 
affidati i compiti di riqualificazione professionale e ricollocazione presso altre 
amministrazioni del personale”; 

 la predetta disposizione si applica anche agli Istituti Zooprofilattici Sperimentali e agli 
altri Enti del Servizio sanitario nazionale; 

 il 1° comma dell’articolo 34-bis del medesimo decreto legislativo prevede che “Le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, con esclusione delle 
amministrazioni previste dall'articolo 3, comma 1, ivi compreso il Corpo nazionale dei 
vigili del fuoco, prima di avviare le procedure di assunzione di personale, sono tenute a 
comunicare ai soggetti di cui all'articolo 34, commi 2 e 3, l'area, il livello e la sede di 
destinazione per i quali si intende bandire il concorso nonché, se necessario, le funzioni 
e le eventuali specifiche idoneità richieste”; 

 l’art. 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, disciplina il “Passaggio diretto di 
personale tra amministrazione diverse”; 

 il 1° comma del suddetto articolo 30, stabilisce che “Le amministrazioni possono 
ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto di dipendenti di cui all' 
articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio presso 
altre amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento, [previo, assenso 
dell'amministrazione di appartenenza]. È richiesto il previo assenso 
dell'amministrazione di appartenenza nel caso in cui si tratti di posizioni dichiarate 
motivatamente infungibili dall'amministrazione cedente o, di personale assunto da meno 
di tre anni o qualora la mobilità determini una carenza di organico superiore al 20 per 
cento nella qualifica corrispondente a quella del richiedente. È fatta salva la possibilità 
di differire, per motivate esigenze organizzative, il passaggio diretto del dipendente fino 
ad un massimo di sessanta giorni dalla ricezione dell'istanza di passaggio diretto ad 
altra amministrazione. Le disposizioni di cui ai periodi secondo e terzo non si applicano 
al personale delle aziende e degli enti del servizio sanitario nazionale e degli enti locali 
con un numero di dipendenti a tempo indeterminato non superiore a 100, per i quali è 
comunque richiesto il previo assenso dell'amministrazione di appartenenza. Al 
personale della scuola continuano ad applicarsi le disposizioni vigenti in materia. Le 
amministrazioni, fissando preventivamente i requisiti e le competenze professionali 
richieste, pubblicano sul proprio sito istituzionale, per un periodo pari almeno a trenta 
giorni, un bando in cui sono indicati i posti che intendono ricoprire attraverso 
passaggio diretto di personale di altre amministrazioni, con indicazione dei requisiti da 
possedere. In via sperimentale e fino all'introduzione di nuove procedure per la 



Determinazione del Direttore Generale n. 1158 del 13.8.2024 

_________________________________________________________________ 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

determinazione dei fabbisogni standard di personale delle amministrazioni pubbliche, 
per il trasferimento tra le sedi centrali di differenti ministeri, agenzie ed enti pubblici 
non economici nazionali non è richiesto l'assenso dell'amministrazione di appartenenza, 
la quale dispone il trasferimento entro due mesi dalla richiesta dell'amministrazione di 
destinazione, fatti salvi i termini per il preavviso e a condizione che l'amministrazione di 
destinazione abbia una percentuale di posti vacanti superiore all'amministrazione di 
appartenenza.”; 

 la suddetta previsione normativa individua nella cessione del contratto l’istituto che 
consente alle amministrazioni pubbliche di poter attuare il principio previsto 
dall’articolo 6, comma 2 ultimo periodo, del D.lgs. n. 165/2001 a mente del quale “ […] 
le amministrazioni pubbliche curano l'ottimale distribuzione delle risorse umane 
attraverso la coordinata attuazione dei processi di mobilità e di reclutamento del 
personale, anche con riferimento alle unità di cui all'articolo 35, comma 2. Il piano 
triennale indica le risorse finanziarie destinate all'attuazione del piano, nei limiti delle 
risorse quantificate sulla base della spesa per il personale in servizio e di quelle 
connesse alle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente.”; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 29.1.2024, con la 
quale è stato adottato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, 
ed in particolare la Sottosezione di programmazione 3.3. – 3.3.1. Piano Triennale del 
Fabbisogno (PTFP) 2024-2026; 
 
Evidenziato che il richiamato PTFP attesta che non esistono situazioni di eccedenze di 
personale per gli anni 2024-2026 e prevede, nel piano assunzionale per l’anno 2024, la 
copertura di n. 1 posto afferente all’Area dei Professionisti della Salute e Funzionari – 
Ruolo Sanitario; 
 
Vista la determinazione del Direttore Generale n. 931 del 4.7.2024 con la quale è stata 
indetta una procedura di mobilità volontaria esterna in entrata ai sensi dell’art. 30 del 
D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., per titoli e colloquio, per la copertura a tempo pieno e 
indeterminato di n. 1 posto di COLLABORATORE PROFESSIONALE SANITARIO – 
TECNICO SANITARIO DI LABORATORIO BIOMEDICO (TSLB) da assegnare presso 
la sede di Portici dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno; 
 
Dato atto che l’avviso pubblico recante CODICE AVVISO: 
2024/IZSM/MOBART30/CPS_TSLB, approvato con la citata determinazione del 
Direttore Generale n. 931 del 4.7.2024, è stato pubblicato in data 4.7.2024 sul Portale 
unico del Reclutamento “InPA” www.inpa.gov.it (ai sensi dell’art. 30 comma 1-quater e 
dell’art. 35 ter, comma 2-bis del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.), all’Albo Pretorio online del 
sito web aziendale www.izsmportici.it nella Sezione “Concorsi” – Sottosezione “Avvisi 
di Mobilità” e nell’apposita sezione Amministrazione trasparente del sito internet 
istituzionale dell’Ente – data chiusura invio domande 5.8.2024 alle ore 23.59;  
 
Visto l’articolo 2 del citato avviso, rubricato “Presentazione della domanda” che, alla 
lettera e) “Verifica ammissibilità domande”, recita testualmente: <<L’ammissione e 
l’esclusione dei candidati è disposta con provvedimento motivato del Direttore Generale, 
sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento>>;  

 



Determinazione del Direttore Generale n. 1158 del 13.8.2024 

_________________________________________________________________ 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ha provveduto all’esame delle istanze 
pervenute, onde accertare la sussistenza dei requisiti richiesti per l’ammissione alla 
procedura di che trattasi;  
 
Vista l’istruttoria, all’uopo predisposta dal Responsabile del Procedimento e acquisita 
agli atti, riportante l’elenco dei candidati ammessi dalla più volte citata procedura di 
mobilità; 
 
Visto l’Accordo per la disciplina delle modalità di organizzazione e funzionamento 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno, approvato dalla Regione 
Campania e dalla Regione Calabria, rispettivamente con leggi n. 8/2014 e n. 7/2014; 
 
Visto l’art. 19 del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 
Preso atto che la relativa procedura preventiva prevista dall’art. 34-bis del D.lgs. n. 
165/2001, attivata con la nota prot. 6909 del 5.7.2024, si è conclusa con esito negativo, 
atteso che la Regione Campania – con nota prot. 2024.0363954 del 23.7.2024 e acquisita 
in pari data al prot. 7431 dell’Istituto – ha riscontrato negativamente e la Regione 
Calabria e il Dipartimento della Funzione Pubblica non hanno dato riscontro alla 
medesima nota, entro i termini previsti dalla norma richiamata; 
 
Ritenuto, pertanto, di ammettere alla procedura di mobilità in esame i candidati di cui 
all’allegato elenco, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, ai sensi dell’art. 13, comma 2, 
allegato alla L.R. Campania n. 8/2014 e alla L.R. Calabria n. 7/2014; 
 
Visto il Regolamento per l’ordinamento interno dei servizi; 

 
DETERMINA 

Per le motivazioni svolte in narrativa e che qui di seguito si abbiano tutte per 
integralmente riportate e trascritte: 
 
1. di approvare la premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2. di ammettere alla procedura di mobilità volontaria esterna in entrata, ai sensi dell’art. 
30 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e 
integrazioni, per titoli e colloquio, tra Istituti Zooprofilattici Sperimentali ed Enti del 
SSN, per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di Collaboratore 
Professionale Sanitario – Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico (TSLB) da 
assegnare presso la sede di Portici, i candidati di cui all’allegato elenco, che costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
3. di demandare ai dipendenti uffici l’esecuzione di tutti i successivi e conseguenti 

adempimenti di competenza; 
 

4. di dare atto che la presente è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 
 



Determinazione del Direttore Generale n. 1158 del 13.8.2024 

_________________________________________________________________ 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 

 
IL DIRETTORE SANITARIO 

Dr.ssa Esterina De Carlo 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 Dr. Antonio Limone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determinazione del Direttore Generale n. 1158 del 13.8.2024 

_________________________________________________________________ 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno per 10 giorni consecutivi dal 

……..………….. al …………………. 

 
Portici …………………….. 

Ufficio della Direzione Generale 

 

 

 

 

 

 
Provvedimenti degli Organi di Controllo 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

 


